

Maria



Vaktmästarnas vardag

Kyrkoyal i höst

Älskad, skapad och önskad

Nutidens samhälle flödar över med fler och fler krav. Bli smalare, smartare, snyggare, attraktivare! Och ofta räknar vi fram vårt eget värde genom alla de krav som vi har lyckats eller misslyckats att uppfylla. När vi är omtyckta ökar vårt eget värde och likaså minskar det när vi blir arbetslösa eller sjuka. Men kan det vara så att vårt värde egentligen vilar på en helt annan slags grund? En grund som är orubblig!

Jag tror på Gud som skapar liv. Jag tror att Han har skapat både dig och mig. Om Han har skapat oss, är vi inga misstag. Vi är genomtänkta skapelser av Konstnären med stort K! Du har kanske fått höra: ”Du var ett misstag”. Men det säger man ju inte om någon annans konstverk! I psalm 139 står det ”Du har skapat mina njurar, du vävde mig i moderlivet. Jag tackar dig för att jag är så underbart skapad. Underbara är dina verk, min själ vet det så väl. Benen i min kropp var inte osynliga för dig när jag formades i det fördolda, när jag bildades i jordens djup. Dina ögon såg mig när jag bara var ett foster.”

Vårt värde finns i sanningen att vi har varit älskade från allra första början. Någon ville ditt och mitt liv. Någon tänkte till när vi blev till. Gud gav oss ett värde som ingen kan ta ifrån oss. Nästa gång när du inte klarar av att leva upp till omgivningens krav att vara smal nog, smart nog, tuff nog, god nog eller populär nog, kom ihåg följande ord av Margareta Melin:

"Jag är fin, för du har skapat mig.
Jag är dyrbar för du älskar mig.
Skön är jag i dina ögon
en ädelsten i din hand.
Därför kan det kvitta om någon säger
att jag är värdelös och dum.
In i mitt hjärta viskar du sanningen
att jag är mer värd än guld.
Jag är din ögonsten, din hemliga skatt.
Gud, jag vill tacka dig så länge jag lever
och aldrig glömma vem jag är."

Vågar vi tro på detta? Vågar du tänka tanken att du är älskad bara för att du är du? Känner du vilan som den tanken ger? Kraften som sipprar in och hjälper dig att ta tag i saker som du vill ändra i ditt liv. Inte för att du skulle vara mer accepterad utan för att du själv vill det. Styrkan i att vara jag; älskad, skapad och önskad.



MERJA ANDERSSON
Diakon

Maria

FÖRSAMLINGSBLADET

Utges av Svenska kyrkan i Lilla Edet med fyra nr/år och distribueras till alla hushåll.

Ansvarig utgivare: Marcus Stille
Redaktionsgrupp: Inger Lindeskog, Lisbeth Olsson, Marcus Stille och Ingrid Trulsson

Framsida: Kyrkvaktmästarna Linnéa Holmedal och Johan Niklasson vid Västerlanda kyrka.

Namnet Maria syftar på Jesus mor som fick föda Guds son, Maria från Magdala som var i hans närhet, samt Maria, Jakobs mor, som var det första vittnet om Jesus uppståndelse.

M

Svenska kyrkan i Lilla Edet består av tre församlingar – Hjärtum, Västerlanda och Fuxerna-Åsbräcka – och är en del av den världsvida Kyrkan. Genom gudstjänst, diakoni, undervisning och mission vill vi tillsammans ta emot och förmedla Guds kärlek.

Präster

Bo Westergaard, 0520 -49 47 04
Marcus Stille, 0520 -49 47 05
Rolf Pettersson, 0520 -49 47 06

Diakoner

Merja Andersson, 0520 -49 47 07
Inger Lindeskog, 0520 -49 47 08

Svenska kyrkan i Lilla Edet
Fuxernavägen 10
463 33 Lilla Edet

0520-49 47 00

svenskakyrkan.se/lillaedet

Musik under sommaren

Midsommarhelgen inleds traditionsenligt med midnattsgudstjänst i Djurhults kapell torsdag 22 juni kl. 23. Vid gudstjänsten medverkar även kyrkokören.

VÄGKYRKA I VÄSTERLANDA

I Västerlanda kyrka är det under två veckor i juli vägkyrka då kyrkan är öppen. Detta sker under vecka 27-28. Vid två tillfällen under dessa veckor är det sommarmusik, lördag 8/7 samt lördag 15/7, båda gångerna kl. 15. Vid det första tillfället kommer pastoratets två kantorer, Christina Elfström Mellberg och Ingrid Trulsson, att framföra ett program tillsammans.

Christina har arbetat sedan nästan 30 år tillbaka i Fuxerna där hon bland annat leder Fuxia-kören och SPF-

kören. Hon spelar gärna i många olika sammanhang och fungerar ofta som ackompanjör till olika solister. Ingrid Trulsson har nyss tillträtt som kantor i Hjärtum och Västerlanda, där hon leder kyrkokören. Ingrid har tidigare studerat till musiklektare med fiol som huvudinstrument och har sedan vidareutbildat sig till kantor på Hjo folkhögskola.

15/7 medverkar gruppen Smell of Roses vid musikandakten i Västerlanda kyrka. Smell of Roses kommer från Vänersborg och består av Martin Larsson (sång, gitarr), Katarina Nilsson (sång, dragspel) och Connie Thomsen (sång, gitarr, piano).

SOMMARMUSIK I ÅSBRÄCKA

Även i Åsbräcka kyrka kommer det att

vara sommarmusik. Församlingens kantor Christina Mellberg har bjudit in två solister som kommer att framföra varsitt program tillsammans med henne kl. 18.

23/7 spelar trumpetaren James Robert Hendry i Åsbräcka. Han kommer ursprungligen från Lilla Edet men är numera bosatt i Norge. James Robert och Christina kommer att bjuda på ett program som bland annat innehåller norsk folkmusik.

6/8 gästas Åsbräcka av sopranen Anna-Karin Lindström Bergkvist. Anna-Karin medverkar ofta i olika musikaliska sammanhang i Tvåstad, där hon bland annat sjunger i Oratoriekören i Vänersborg. Anna-Karin och Christina kommer att framföra ett blandat klassiskt program. ■



Lördag 15 juli kl. 15 Gruppen Smell of Roses i Västerlanda kyrka



Söndag 6 augusti kl. 18 Anna-Karin Lindström Bergkvist och Christina Elfström Mellberg i Åsbräcka kyrka



Lördag 8 juli kl. 15 Christina Elfström Mellberg och Ingrid Trulsson i Västerlanda kyrka



Söndag 23 juli kl. 18 Trumpetaren James Robert Hendry och Christina Elfström Mellberg i Åsbräcka kyrka



Från Väster Tryserum till Västerlanda – för kärlekens skull

Ida Spetz Langton är östgöten som flyttat till Västerlanda för kärlekens skull. Hon hävdar att både hon och maken är rätt oromantiska, att hon är en praktisk och ganska händig person och att 70% av hennes garderob kommer från Jula-huset. Den 13 maj gifte de sig i alla fall i Västerlanda kyrka samtidigt som sonen Felix döptes. Strax före denna stora dag mötte jag dem och tvååringen Julia i hemmet nära kyrkan.

JULIA INTRESSERAR SIG länge för mitt diakonhalsband. Både hon själv och lillebror får prova det många gånger, och det tar en och annan sväng ner över värmeelementet och in i kökssoffan, innan jag – också ett stort antal gånger – får det tillbaka.

–Jag är intresserad av allt med pedagogik, säger mamma Ida, allt som rör lärande. Jag växte upp på en stor gård, bland hästar, kor, grisar, får, hundar och katter. Jag har alltid fått vara med på allt. Vi gjorde saker tillsammans, och så lärde jag mig. Jag har matat, hämtat kalvar, skött hästar och

hanterat griskultingar. Det är så man bygger intresse. Jag vill att även mina egna barn ska vara med och skolas in i det som är livet här.

IDA ÄR UTBILDAD LÄRARE, och nu under föräldraledigheten försöker hon hinna engagera sig i olika aktiviteter där hon får utlopp för sin pedagogiska sida. Bland annat ansvarade hon för en aktivitet för barnen under Hjärtumsfestivalen i maj.

”Jag har alltid fått vara med på allt. Vi gjorde saker tillsammans, och så lärde jag mig”

–När jag var barn brukade min pappa ordna med sådant i samband med olika festligheter i församlingen hemma i Väster Tryserum, på gränsen till Småland. Han var känd för det.

–Vi hade upp till elva hästar. Ibland fyllde vi en äldre skrinna med hö, och lät barnen åka hölass. Det var turridning med våra småponnyer eller så tog vi fram den gamla droskan och körde brudpar med fjordingen. Jag fick inte köra vid bröllop, men jag hjälpte till och förberedde allt.

HENNES PAPPA tog också med henne till kyrkan, inte minst vid speciella tillfällen, såsom julottor och midnattsmässor. Nu vill hon ge det vidare.

–När Julia var två månader började vi på Öppna förskolan i församlingshemmet. Jag tycker att kyrkans verksamhet är väldigt spännande och viktig, även ur ett pedagogiskt perspektiv. Man är med, och så lär man sig efter hand. Antonie (Hoffmann, församlingspedagog – red:s anm) har mitt drömjobb. Alla kommer för att de vill lära sig.

–Det är självklart för oss att låta döpa Felix, precis som det var självklart att Julia skulle döpas för två år sedan. Det är viktigt med dopet. En del tänker att deras barn kan få välja själva senare, men jag ser en risk att det inte blir av.



–Det är lättare att välja bort än att välja till. Det är viktigt med konfirmation så småningom, och för att konfirmeras behöver man vara döpt.

JAG FRÅGAR vad dopet betyder för Ida personligen. Hon funderar en stund.

–Man kommer in i en större familj. Och det krävs många vuxna för att uppfostra barn. Trygga vuxna, som kan lära en att respektera både sig själv och andra.

IDA ÅTERKOMMER till sin uppväxt på den stora gården i Östergötland.

–På vår gård fanns flera bostadshus. Hundra meter bort bodde farmor och farfar. Hundra meter åt andra hållet bodde min faster. Det var en trygg miljö för barn att växa upp i. Jag skulle önska att även våra barn kunde få ha många vuxna runt omkring sig, vuxna som de kan räkna med och lära sig av. Jag tror att församlingen kan vara en sådan miljö.

DOTTERN JULIA ger sig av ner på golvnivå med jämna mellanrum när hon fikar färdigt, för att kela ömsom med lillebror, ömsom med katten som vaknat till. Ida fortsätter att tänka högt och klokt.

–Kristen tro lär oss att vara tacksam-

ma för det vi har. Vi ska se det – och inte tänka på det vi inte har och inte kan. Alla är barn i början. Det är vad Gud säger också. Jag är 30 år och min väg har inte varit spikrak. Jag har dyslexi, och har alltid varit glad över varje godkänt betyg. Något mer än godkänt har inte varit att tänka på, men jag har klarat lärarutbildningen, och idag har jag tjänst som lärare.

”Det krävs många vuxna för att uppfostra barn. Trygga vuxna, som kan lära en att respektera både sig själv och andra”

–Jag får en underbar man, har två underbara barn, ett hus och fina vänner här ute. Och jag har en familj i Östergötland som skulle ställa upp för oss i vått och torrt. Det är det viktiga för mig.

JA, DET VAR JU DET DÄR med bröllop också. Ida och Mikael passade på att gifta sig när de ändå skulle döpa sonen.

–Vi ser praktiskt på det, tänker på det lagliga, om något skulle hända någon av oss. Nu äger vi ganska mycket ihop. Vi är inte så mycket för stora fester, lägger hellre pengar på taket än på ett dyrt bröllop. Att gifta sig är gratis. Gud vill bara ha vår tro och ett par löften. Allt annat – alla måsten – har andra lagt till. Så vi passar på nu när alla våra kära är på plats.

DE HADE INTE TÄNKTT SIG varken klänning, brudbukett eller bröllops-tårta. Men föräldrarna ordnade med tårta, och svägerskan - som är florist - ville gärna göra en brudbukett. Då var det välkommet. Och så var det ju det där med kläder. Ida säger att hon äger två klänningar och dem använder hon aldrig. Den senaste var ett måste som tog en kvart att inhandla. Den här gången har vännerna sagt att de ska ta med henne till Backaplan. Alltså ordnade det sig med både dopklänning och brudklänning.

ALLA FYRA I HUSET tillhör nu genom dopet Guds familj i Västerlanda, och de är en familj som binds samman av löften om ömsesidig trohet och hjälp, och av ett gemensamt efternamn: Langton. ■

INGER LINDESKOG



Söndag XL på Åh 7 maj

6
VAR DU MED?

Traditionsenligt gjorde Fuxerna-Åsbräcka församling en utflykt till Åh stiftsgård efter mässan en söndag i början av maj. Bussen var inte riktigt full den här gången, men alla åldersgrupper fanns med och vi räknade ut att medelåldern var 56 år.

EFTER LUNCHEN i huvudbyggnaden gick vi en tipspromenad på väg till kyrkan, där dagens föredrag skulle hållas. Men först fick vi lära oss några sånger av de yngsta deltagarna, sånger som sjungits på *Messy Church*.*

–Akta er bara så att ni inte slår huvudet i bänkarna, varnade Bo Westergaard, som var sånginstruktör. Med rörelsesånger kan det gå vilt till.

DAGENS FÖREDRAGSHÅLLARE var Mikael Löwegren, präst i Ljungby. Han talade om *ekumenik**, under rubriken ”Från konflikt till gemenskap”, som också är titeln på en bok han översatt. Jesus bad – kvällen innan han gick in i sitt lidande – att lärjungarna skulle ”bli ett”. Jesus bad om enhet. Om vi med trovärdighet ska kunna predika evangeliet, behöver vi också sträva efter enhet, såväl inom som mellan samfundet.

DETTA ÄR BAKGRUNDEN till Lundamötet i höstas då påven och många andra kyrkliga dignitärer gästade Sverige inför det gemensamma

högtidlighållandet av *reformationsminnet** 2017. I Lund undertecknades ett dokument med fem saker som både katoliker och lutheraner nu förbundet sig att följa (se *Fem ekumeniska imperativ**).

–Påve Franciskus har sagt att *reformationen** är över, sa Mikael Löwegren. Under 1900-talets senare del har de kristna samfundet närmast sig varandra, och gamla frågor har övervunnits (t ex synen på *rättfärdiggörelsen**).

TYVÄRR HAR NYA hinder rests, t ex inom områden som rör människovärde och etik (abort, dödshjälp), sexualmoral (äktenskap, homosexualitet) och i fråga om kyrkans ämbete.



–Det är svårt att se lösningar, men vi ska aldrig ge upp. När människan kör fast, tar Gud ofta en helt annan väg. Det olyckliga är när var och en sitter för sig. Då blir det föreslagna alltför ensidigt, menade Löwegren. –Luther ville rena, rensa och förnya den enda kyrka han kände till. Han var inte intresserad av att starta en ny kyrka. Vi behöver söka den gemensamma kärnpunkten i kyrkan, Jesus Kristus, och lyfta fram honom istället för det som skiljer.

NÄR KLOCKAN närmade sig tre var vi alla lite trötta och många av oss kaffesugna, så vi vandrade upp till matsalen igen. Efter kaffe och rättning av tipslapparna tog bussen oss hem till Lilla Edet. Eftertänksamma bär vi med oss frågan: hur kan kyrkorna och de kristna i Lilla Edet närma sig varandra än mer? ■

INGER LINDESKOG

*KYRK-SVENSK ORDLISTA

MESSY CHURCH

Messy Church är ett sätt att samla människor i alla åldrar och låta dem tillsammans få uppleva vad det innebär att vara en del av den kristna gemenskapen utanför söndagsgudstjänsten.

En vardagskväll bjuder kyrkan in barnfamiljer och andra intresserade till Messy Church-träff. Man sjunger och pysslar tillsammans, firar gudstjänst tillsammans och äter tillsammans – allt med fokus på Jesus.

EKUMENIK

1. samlande benämning på kyrkliga enhetssträvanden.

(Nationalencyklopedin – ne.se)

2. Verksamhet som har till syfte att åstadkomma kristen och kyrklig enhet. (Allt om Bibeln)

3. Kyrkor som samarbetar – det är ekumenik (svenskakyrkan.se)

4. Ett utbyte av gåvor.
(påve Johannes Paulus II)

REFORMATIONEN

1. I början av 1500-talet fick den katolska kyrkan ta emot skarp kritik av en tysk munk vid namn Martin Luther. Under stridsropet Nåden allena, tron allena, skriften allena gick han till storms mot det andliga och moraliska förfallet i den katolska kyrkan... Luthers kritik fördömdes genast av påven och den katolska kyrkan. Men kritiken uppmärksammades också från andra håll där hans idéer föll i god jord. (so-rummet.se)

2. Den term som sammanfattar det historiska skede då en del av Europa övergick från katolicism till protestantism. Detta var en lång och utdragen process som har sin bakgrund i en söndring och försvagning av den katolska kyrkan som märktes redan på 1200-talet och som slutligen på 1500-talet splittrade den kristna religionen i flera Europeiska länder. (katolik.nu)

RÄTTFÄRDIGGÖRELSE

1. alltifrån Augustinus en viktig term i västerländsk teologitradition, avsedd att uttrycka hur människan får del i frälsningen. (ne.se)

2. i kristen teologi en process där Gud, som en oförtjänt gåva, befriar människan från följderna av hennes synd. (sv.wikipedia.org)

FEM EKUMENISKA IMPERATIV

LUTHERANER OCH KATOLIKER BÖR...

1. ...alltid börja i enhetens perspektiv och inte splittringens, för att stärka det gemensamma, även om det är lättare att se och erfara skillnaderna.

2. ...ständigt låta sig själva förändras genom mötet med den andre och genom det ömsesidiga trosvittnesbördet.

3. ...på nytt förplikta sig till att söka synlig enhet, till att tillsammans utveckla närmare vad detta betyder i form av konkreta steg, och till att oupphörligt sträva mot detta mål.

4. ...gemensamt återupptäcka kraften i evangeliet om Jesus Kristus för vår tid.

5. ...vittna tillsammans om Guds barmhärtighet genom att förkunna och tjäna världen.

Uppskattad Hjärtumsfestival

Hjärtumsfestivalen i och runt församlingshemmet och kyrkan är ett samarangemang mellan föräldraföreningen i Hjärtum, Hjärtums församling och ett antal andra föreningar och företagare. I år ägde den rum söndagen den 7 maj. För varje år växer festivalen, som är uppskattad och välbesökt. Efter en inledande festivalgudstjänst, där några av pastoratets ungdomar medverkade med musik, öppnade ett stort och varierat program med olika aktiviteter. Församlingen erbjöd alltifrån guidning i kyrkan och kyrktornsvisioning till tenngjutning och tipspromenad. Dessutom fanns det – som alltid – möjlighet att köpa både rättvisemärkta produkter och kristna böcker.



Kyrkvaktmästarna – viktiga kuggar i kyrkans levande maskineri

Om kyrkvaktmästarna misskötte sitt jobb en enda månad, skulle pastors-expeditionen bli nerringd. Ogräs och oskottade gångar märks direkt och får folk att reagera. Nu har de sällan anledning att klaga i Lilla Edets pastorat. På vintern finns här fyra kyrkvaktmästare. Under sommarsäsongen är de dubbelt så många. När jag möter ett par av dem för en intervju har de precis avslutat vårplanteringen på alla skötselgravar.

Patrik Björk har arbetat som kyrkvaktmästare sedan 1999 och Linnéa Holmedal sedan 2011.

Hur ser ni på ert arbete? Vad är själva kärnan i jobbet? undrar jag.

–Det är ett serviceyrke. Vi servar både allmänheten, alla besökare på kyrkogårdarna och i kyrkorna, och övrig verksamhet inom kyrkan.

Linnéa tillägger att begravingarna alltid går först.

–De är viktigast. Vi önskar att det blir en fin upplevelse hela vägen.

MÖTEN MED SORGEHUS

–Det kan bli flera möten med samma sorgehus. Ofta börjar det med själaringningen kl. 11 några dagar efter dödsfallet. Då öppnar vi alltid kyrkan och tänder upp med levande ljus på altaret och i ljusbäraren. Ibland kommer de sörjande in, ibland väljer de att röra sig ute på kyrkogården. Vissa söker kontakt och andra vill vara för sig själva. Vilket de vill märker man tydligt, säger Patrik.

–Efter detta kan det vara dags att välja gravplats. Då möts vi igen. Sedan är det begravning och eventuell urnsättning. Fyra gånger under den känsligaste sorgetiden – det är ofta fler gånger än prästen möter sorgehuset. Sedan känner man igen varandra i samband med arbete på kyrkogården.

–Det är ganska vanligt att besökare på kyrkogårdarna tar kontakt och vill prata med oss. Det ser vi som en trevlig del av arbetet. Vi vill vara tillgängliga. Om man dessutom uppskattar att vi gjort fint där, så är det något som betyder väldigt mycket för oss.

TVÅ VAKTMÄSTARLAG

Sommartid är kyrkvaktmästarna uppdelade i två lag. Det ena finns i Hjärtum, och det andra – som kallas det ambulerande vaktmästarlaget – har både Fuxerna, Högstorp, Åsbräcka och Västerlanda som sitt ansvarsområde. De ambulerar för att kunna utnyttja maskiner effektivare och få en jämnare skötsel på alla ställen.

–Man ser fram emot att säsongsvaktmästarna ska börja i april, för de kommer med våren. Då startar alla utarbeten och växtsäsongen börjar på nytt, säger Patrik, som är arbetsledare i det ambulerande vaktmästarlaget.

–Till påsk försöker vi ha hunnit vårstäda. Det ska vara extra fint till högtiderna. I år hann vi även klart med vårplanteringen på skötselgravarna. Vi gör fint inför mors dag och gör sommarplanteringen före midsommar.

Sedan är det skötsel och gruskraftning varannan vecka. Detta gäller alla de gravar som vi sköter åt gravrättsinnehavarna, så som skötselgravar. Till allhelgona tar vi bort växterna och lägger

Foto: Leif Antonsson



på granris och kransar. Det är finalen på odlingssäsongen, och det sista de säsongsanställda gör.

VINTERARBETE

På vintern gör man enklare fastighetsunderhåll, då pastoratet har 20 små och stora hus som kräver sitt. Maskiner behöver också underhållas och värme- och ventilationsanläggningar ses till. Nu ser vaktmästarna fram emot att få nya ändamålsenliga lokaler.

–Vi behöver bland annat en tvätt-hall. Idag står vi ute och tvättar alla maskiner. Det är svårt på vintern. Vi har också en del annat som behöver komma in under tak, eftersom vi haft problem med inbrott och skadegörelse. Och som det är nu har vi inga vaktmästarlokaler anpassade för mer än två personer hos oss. På Fuxerna kyrkogård har karlarna omklädningsrum i en tillfällig byssja.

–Vi har insett att något större behövs och pastoratet har lämnat in ansökan om bygglov i anslutning till nya kyrkogården på Högstorp. Det är en lång väg att gå. Först ska kommunen och grannarna säga sitt, sedan väntar projektering och upphandling. Men vi hoppas kunna komma igång under hösten eller vintern.

UTMANINGAR I ARBETET

Samtalet återvänder till vaktmästarnas vardag. Jag frågar vad Linnéa och Patrik tycker är det svåraste med jobbet. De är överens om att begravingar av barn eller unga är tyngst.

–Då är det konstigt alltihop, säger Patrik. Från början till slut, när man ska gräva en så liten grav... När man sänker en sådan kista berör det en starkt.

”Det är ganska vanligt att besökare på kyrkogårdarna tar kontakt och vill prata med oss. Det ser vi som en trevlig del av arbetet”

Linnéa fyller i.

–Det känns orättvist. Vi påverkas också, även om vi inte är närmast sörjande. Men då försöker man vända det till att allt ska bli så fint som möjligt för de anhöriga. Man vill göra sitt yttersta för att det ska bli det.

ARBETSGEMENSKAP

Kyrkvaktmästarna har en stor styrka i varandra, i att arbeta nära och däri-

genom lära känna varandra väl. Patrik är den som leder och fördelar arbetet och han önskar att alla ska få möjlighet att rotera på de flesta arbetsuppgifter.

–En av baksidorna är att jobbet sliter på kroppen, inte minst på ryggar, axlar och knän. Därför är det bra med så mycket omväxling som möjligt. Rutinuppgifter delar vi alla på, men tack vare att vi är flera så kan vi också ta hänsyn till olika skavanker. Riskfyllda arbeten utför vi alltid två och två, i synnerhet när det handlar om grävning och arbete på höga höjder. Tillsammans löser vi det mesta.

Jag frågar om alla är bekväma med att vara anställda inom kyrkan. Patrik svarar direkt.

–Alla som arbetat här en längre tid har ju tjänstgjort på söndagar och har haft dop, vigslar och begravingar. Det var det jobbet vi sökte, med tjänstgöring i kyrkan. Alla är trygga med att vara i kyrkan och det är aldrig några problem att få kyrkvaktmästarna att ta begravingar.

Det känns ju tryggt för oss som ska dö. Jag lämnar vaktmästarboden med en förstärkt känsla av att de är viktiga kuggar i kyrkans levande maskineri.

INGER LINDESKOG



**VÅRA KYRK-
VAKTMÄSTARE
FINNS ÄVEN PÅ
INSTAGRAM**

kyrkogardarna_lilla_edet



FÖLJ DEM GÄRNA!



I luren med...



ANITA ALMÉN BJÖRK
valnämndens ordförande

HUR KÄNNS DET INFÖR VALET?

–Jag känner mig lugn. Allt ska stämma, men jag har varit med förr och allt är färdigplanerat. Beställning av valmaterial har vi redan klarat av.

HUR GÅR VALARBETET?

–Vi försöker informera där det går. Kyrkovalet kallas ofta "det glömda valet" och det försöker vi ändra på.

VILKEN ÄR VALNÄMNDENS UPPGIFT?

Hålla ordning på det övergripande. Ordna med lokaler i alla tre församlingarna, bemanna med valförrättare alla öppettider. Sedan ska allt fungera enligt regler och paragrafer, med röstsammanräkning och rapportering. Det måste bli rätt.

HUR SKA NI FÅ FOLK ATT GÅ OCH RÖSTA?

Den biten hoppas vi att de ansvariga nomineringsgrupperna sköter. Vi försöker putta på dem och påminna.

Kyrkoval

17 SEP 2017

Nomineringsgrupperna kommer att presenteras i nästa församlingsblad.



ÖPPETTIDER FÖR RÖSTNING I KYRKOVALET

FÖRTIDSRÖSTNING:

Öppettider för röstningslokalen i Fuxerna församlingshem

4-9 och 11-16 sep, kl. 9-12

5 och 12 sep, även kl. 17-20 samt valdagen kl. 14-16

VALLOKALER

ÖPPETTIDER PÅ VALDAGEN:

Hjärtums församlingshem kl. 8-10, 13-16 och 18-20

Fuxerna församlingshem kl. 8-10, 13-16 och 18-20

Västerlanda församlingshem kl. 9-11, 14-16 och 18-20

BRA ATT VETA INFÖR KYRKOVALET...

NÄR ÄR KYRKOVALET?

Söndag den 17 september 2017 är det kyrkoval. I Svenska kyrkan är det val vart fjärde år och alltid den tredje söndagen i september.

VAD VÄLJER JAG TILL?

I kyrkovalet väljer du de personer som ska få förtroendet att styra kyrkan de kommande fyra åren. Direkta val sker till kyrkofullmäktige i församlingen eller i pastoratet, till stiftsfullmäktige i stiftet och till kyrkomötet på den nationella nivån.

ÄR JAG RÖSTBERÄTTIGAD?

För att kunna rösta i Kyrkovalet ska du vara medlem i Svenska kyrkan och fylla 16 år senast på valdagen. Men, du måste också finnas upptagen i röstlängden. Röstlängden baseras på uppgifter som hämtas ur Kyrkobokföringen 30 dagar innan valdagen. För Kyrkovalet 2017 innebär det att dessa uppgifter tas ut ur Kyrkobokföringen den 18 augusti 2017, så senast den dagen ska uppgifter om medlemskap finnas i Kyrkobokföringen.

VAD RÖSTAR JAG PÅ?

De grupper som deltar i kyrkovalet kallas för nomineringsgrupper. Det är sammanslutningar och intressegrupper formade för att delta i kyrkovalet. På kyrkovalets webbplats www.svenskakyrkan.se/kyrkoval kommer du före valdagen att kunna se vilka grupperna och kandidaterna är.

NÄR KOMMER RÖSTKORTEN?

De röstberättigade får sitt röstkort omkring den 30 augusti 2017. På röstkortet finns uppgifter om vilken val-lokal du ska rösta i och vilka val du har rätt att rösta till. På röstkortet finns också information om vilken röstningslokal du kan förtidsrösta i, som ligger inom ditt valområde.

ÄR DET MÖJLIGT ATT PERSONRÖSTA?

Ja, på valsedelns kan du markera upp till tre personer som du helst vill se valda.

HUR GÖR JAG FÖR ATT RÖSTA?

Den 17 september 2017 har alla vallokaler öppet minst klockan 18–20, i regel har vallokalerna öppet i minst sex timmar på valdagen. Information om öppettider och lokaler finns på röstkortet. **Du kan förtidsrösta i samtliga röstningslokaler i hela landet, 4–17 september 2017.** Det är också möjligt att förtidsrösta genom brevröstning. På pastors- och församlings-expeditioner hittar du information om röstmottagningsställen, öppettider och material för brevröstning. För den som blir förhindrad att besöka vallokalen är budröstning möjlig.

NÄR PRESETERAS VALRESULTATET?

När vallokalerna stänger görs direkt en preliminär röstsammanräkning. Vartefter de preliminära resultaten blir klara presenteras de på www.svenskakyrkan.se/kyrkoval. Ansvaret för den slutliga rösträkningen har stiftet.

DET HÄR VÄLJER DU TILL I KYRKOVALET

I kyrkovalet görs val till tre olika nivåer.

KYRKOFULLMÄKTIGE, DITT LOKALA VAL

Du väljer till kyrkofullmäktige i din församling eller, om din församling samverkar med andra församlingar, till kyrkofullmäktige i ditt pastorat. Kyrkofullmäktige bestämmer ramarna för den verksamhet som finns nära dig. Till exempel vilken verksamhet för barn och unga som ska finnas i församlingen, eller hur kör- och konsertverksamheten ska se ut.

VAL TILL STIFTET, REGIONALT

Svenska kyrkan är indelad i 13 stift. Stiftsfullmäktige är stiftets högsta beslutande organ. Stiftens främsta uppgift är att stödja församlingarna i deras verksamhet och förvaltning genom expertis inom flera områden. Till exempel i kyrkoantikvariska frågor när man ska renovera en kyrka.

VAL TILL KYRKOMÖTET, NATIONELLT

Kyrkomötet är Svenska kyrkan högsta beslutande organ med 251 ledamöter. Det beslutar om kyrkans gemensamma och övergripande frågor. Kyrkomötet behandlar också frågor om hur kyrkan ska arbeta med klimatfrågan och vilka psalmer som ska finnas i psalmboken.



Jag hade ännu inte fyllt fyra år när jag fick följa med mina syskon till söndagsskolan i Djurhults kapell. Efter några år fortsatte vi i juniorerna. Vi växte på liknande sätt in i körverksamheten med början i barnkören, sedan ungdomskören och därefter kyrkokören. Jag har många trevliga minnen från tiden i barn- och ungdomsverksamheten: gottspåse, brännboll, läger, tipspromenad, julspel och grantändning. Genom sången blev det sångstunder hos gamla och sjuka, på ålderdomshemmet, ljusståg och förstås sång i samband med kyrkoårets alla högtider. Kyrkan blev en naturlig del i livet...

12 Gud och jag

Jag var några år över 20 när jag gifte mig och samma år blev min man sjuk. Han dog tre år efter att vi gift oss. Hur kunde det ske? Jag som bad så mycket, så ofta och som trodde så starkt på att han skulle bli frisk! Jag som levde i min *barnatro*. Prästen i församlingen kom hem till mig när min man dött. Jag minns idag inte så mycket av vad han sa utom en sak, - att när det gått en tid skulle jag få se att det kom något gott ur allt detta svåra. Jag reagerade med ilska förstås, för hur skulle det kunna komma något gott ur en ung människas död?

”Det kommer något gott ur det svåra”

Jag lade inte skulden på Gud – eller kanske gjorde jag det under en period – men sedan lade jag skulden på mig själv. Det måste varit jag som gjorde eller gjort något fel. Jag vågade inte be mer och det skulle ta många år innan jag skulle våga be igen.

Den lilla livsbejakande violen


Detta hände för mer än 30 år sedan men ur denna händelse växte en insikt



Ulla Olsson gläds över naturen och livet – också de allra minsta Guds mirakler.

hos mig om ett ansvar eller en skyldighet att se glädjen i livet, i vardagen och det vi har runt omkring oss. Jag som fick leva och uppleva. Att inte bara låta livet rusa förbi, utan att ibland stanna upp och se den lilla styvmorsviolen vid väggkanten som står där så utsatt och darrar för vinden, och vinkar till mig. Den lilla violen kan där och då fylla mig med en så stor lycka, som att violen finns där och blommar bara för att glädja mig, för att just jag skall komma förbi och se den, detta Guds mirakel. Det var nog just detta som prästen så klokt uttryckte i samband med min makes död – att det skulle komma något gott ur detta svåra – att jag med så stor tacksamhet vill och kan uppskatta, glädjas och njuta av livet och naturen för varje dag i mitt liv. ■

tankar
TRO
och LIV



LYDFURSTEN	DÖPTE I JORDAN	GÅ PÅ APELSINSTADEN	GOSE-DJURET FARS-TUN	FINNS AV RUTERTYP MONARKI	SOM EN MAN	ERFAR	M A R X	EFTERFÖLJARE TILL IGNATIUS AV LOYOLA	TÄTT	ÅR DE FLESTA ELEVER
	KAN MAN VARA UTE PÅ									
L	L	L	L	L	L	L	L	L	L	L
L	L	L	L	L	L	L	L	L	L	L
L	L	L	L	L	L	L	L	L	L	L
L	L	L	L	L	L	L	L	L	L	L
L	L	L	L	L	L	L	L	L	L	L
L	L	L	L	L	L	L	L	L	L	L
L	L	L	L	L	L	L	L	L	L	L

PSALMEN

”Må din väg gå dig tillmötes och må vinden vara din vän och må solen .”

Skicka in din lösning senast 31 juli till *Föreningsbladet Maria*, Fuxernavägen 10, 463 33 Lilla Edet.
 Vi drar tre vinnare som får ett bokpris hemskickat.
 Namn.....
 Adress.....

Korsordsvinnare: Av de inskickade svaren har vi dragit följande vinnare:
 Birgitta Löwberg, Ann Brorström och Simon Jonson. Grattis och tack till alla som skickat in.



PSALMEN
 "Och allt i dagar vintergrön skall löst av himmelsljuset mot blom och mognad gå. Vi glädes åt varandra åt sol och sommartid, att på Guds jord få vandra och äga himlens frid."

Personalhörnan

Anna Bruvold, kyrkvaktmästare, säsonganställd.



- Vad har du för arbetsuppgifter?** Skötsel av årsgravar, gräs- och häckklippning, plantering mm.
- Vad trivs du bäst med?** Alla arbetsuppgifter, särskilt plantering.
- Vad gör du på fritiden?** Jag tycker om att vara ute i naturen, har två hundar som jag tränar och promenerar med. Arbetar i trädgård och växthus. Målar på olika material som glas och stenar.

Barndop



FUXERNA-ÅSBRÄCKA

Född 160927 Kian Abrahamsson,
döpt 170302 i Fuxerna kyrka

Född 161205 Wilgot Andreasson,
döpt 170318 i Åsbräcka kyrka

Född 160923 Amelia Wernersson,
döpt 170401 i Tunge kyrka

Född 161227 Levi Leinonen,
döpt 170409 i Fuxerna kyrka

HJÄRTUM

Född 161101 Wilma Jirblom,
döpt 170225 i Fuxerna kyrka

Född 160718 Estelle Gustavsson,
döpt 170225 i Hjärtums kyrka

Född 160819 Tuva Simonsson
Andersson, döpt 170305 i
Hjärtums kyrka

Född 161210 Maleha Salow Berle,
döpt 170305 i Fuxerna kyrka

Född 161124 Ester Kaldeby,
döpt 170318 i S:t Peder kyrka

Född 161017 Arvid Christiansen,
döpt 170318 i Hjärtums kyrka

Född 161208 Vincent Rönnbrant,
döpt 170319 i Djurhults kapell

Född 161010 Fiona Simonsson,
döpt 170326 i Hjärtums kyrka

Född 161220 Tova Cederholm,
döpt 170429 i Hjärtums kyrka

Född 160812 Nova Salminen,
döpt 170429 i Västerlanda kyrka

VÄSTERLANDA

Född 161121 Tellus Lindh,
döpt 170225 i Västerlanda kyrka

Bevara dessa barn i ditt förbund.

JUNI

PILGRIMSVANDRING

Söndag 18 juni efter högmässan i
Fuxerna kyrka **kl. 10.**

Efter kyrkkaffet vandring via Ström
och Uxås till Stora Gunnarsvattnet.
Åter via Åby och Berg Östra. Ta
med mat och dryck för hela dagen.

*Ledare: Inger Lindeskog,
0520-49 47 08*

SOMMARKYRKA I FUXERNA

Utställning med doptema, servering
med hembakat i Fuxerna kyrka.

19-22 juni och **26-30 juni kl. 14-17,**
andakt kl. 15.

MIDSOMMARMUSIK

"Välkommen till jorden - en hyllning
till livet". Ann-Christine Persson och
Ingmarie Romell spelar och sjunger
i Fuxerna kyrka. **22 juni kl. 15**

MIDNATTSGUDSTJÄNST

Vi sjunger in midsommar i Djurhults
kapell, Gösta Mellberg, kyrkokören.

22 juni kl. 23



JULI

VÄGKYRKA I VÄSTERLANDA

Hantverksutställning med försälj-
ning, visning av kyrkan, servering.

3-16 juli kl. 13-18, andakt kl. 15

SOMMARMUSIK

i Västerlanda kyrka

Lördag 8 juli kl. 15, Christina
Mellberg och Ingrid Trulsson spelar
tillsammans. Sång, fiol och piano.

Lördag 15 juli kl. 15, gruppen "Smell
of Roses" från Vänersborg. Katarina
Nilsson, sång och dragspel, Connie
Thomsen, sång, piano och gitarr och
Martin Larsson, sång och gitarr.

LÖRDAGSCAFÉER I DJURHULTS KAPELL

8, 15, 22 och 29 juli kl. 16.30-18.30,
vi dricker kaffe, umgås och pratar om
bygdens historia mm.

EKUMENISK FRILUFTSGUDSTJÄNST

Tösslandagården. **Torsdag 13 juli
kl. 17,** Bo Westergaard, tillsammans
med Lilla Edets hembygdsförening.

SOMMARMUSIK I ÅSBRÄCKA KYRKA

Söndag 23 juli kl. 18,
James Robert Hendry, trumpet,
Christina Elfström Mellberg, piano.

PILGRIMSVANDRING

Lördag 29 juli. Samling vid Väster-
landa kyrka **kl. 11,** för andakt.
Vandring via Ödegårdet, Skörsbo
och Stendammen till S:t Olofs källa
i Källseröd. Mässa vid källan **kl. 16.**
Ta med matsäck och sittunderlag.

*Ledare: Rolf Petterson,
0520-49 47 06*

AUGUSTI

SOMMARMUSIK I ÅSBRÄCKA KYRKA

Söndag 6 augusti kl. 18,
Anna-Karin Lindström Bergkvist,
sopran, Christina Elfström
Mellberg, piano.

PILGRIMSVANDRING

Måndag 21 augusti. Från Göta
fotbollsplan, rast och andakt med
utsikt över Borydsjön. Grusväg
och skogsstig. Samling utanför
Fuxerna församlingshem **kl. 17,**
för gemensam resa till Göta.

HÖGMÄSSA MED KONFIRMATION

Fuxerna kyrka,
lördag 26 augusti kl. 12 och 15
Västerlanda kyrka,
söndag 27 augusti kl. 12

EKUMENISK FRUKOST

Torsdag 31 augusti kl. 9
i Equmeniakyrkan.



Fira S:t Olofs dag med pilgrimsvandring

Pilgrimsvandring från Västerlanda kyrka
till S:t Olofs källa lördag 29 juli

Kl. 11 - Samling vid Västerlanda kyrka

Kl. 16 - Mässa vid källan (2 km väster om Thorskogs slott)

Ta med matsäck och sittunderlag.

Ledare: Rolf Pettersson, 0520-49 47 06



Foto: Ingemar Carlsson



Olof den helige, Olof Haraldsson eller S:t Olof (född 995, död den 29 juli 1030) var kung av Norge 1015–1028 och är landets nationalhelgon. Han firas på Olsmässodagen den 29 juli.

Lilla Maria

– varje månad

Kalendern kan hämtas i kyrkor
och församlingshem.

För prenumeration via e-post eller
beställning av aktuellt nummer:

0520 - 49 47 00

lillaedets.pastorat@svenskakyrkan.se